

Bình Lãng, ngày 02 tháng 3. năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án của Đảng ủy về "Tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng các tiêu chí Trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021-2025"

Thực hiện Đề án số 07-ĐA/ĐU ngày 05/11/2020 của BCH Đảng bộ xã Bình Lãng về "Tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng các tiêu chí Trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021-2025".

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, thỏa mãn yêu cầu ngày càng cao về hưởng thụ giáo dục xã hội.

Chuẩn hóa, hiện đại hóa về các hoạt động: Tổ chức và quản lý Trường học, cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trong các nhà trường. Quy hoạch sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên theo quy định, đảm bảo đủ về số lượng cơ cấu bộ môn, chất lượng ổn định.

Xây dựng bổ sung, nâng cấp các phòng học, phòng chức năng, khu thể dục - thể thao đảm bảo theo yêu cầu. Huy động tốt nguồn xã hội hóa giáo dục... Củng cố nhận thức "giáo dục là quốc sách hàng đầu".

2. Yêu cầu

Cả hệ thống chính trị của xã cùng xác định: chuẩn hóa giáo dục là nhiệm vụ quan trọng và cần thiết. Từ đó thấy rõ vai trò, trách nhiệm của mỗi cơ quan, ban, ngành, tổ chức, gia đình và cá nhân.

Ban giám hiệu cùng tập thể giáo viên mỗi trường thể hiện vai trò nòng cốt trong việc nâng cao chất lượng về quản lý, tổ chức, chất lượng giảng dạy và kết quả học tập. Tham mưu, phối hợp tốt với cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, hội cha mẹ học sinh trong việc củng cố, xây dựng và hoàn thiện cơ sở vật chất của từng trường, đảm bảo đáp ứng tiêu chí trường chuẩn Quốc gia.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

1.1 Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia, đảm bảo chất lượng dạy và học ngang tầm hoặc cao hơn mức trung bình trong toàn Huyện. Chú trọng giáo dục đạo đức cho học sinh.

Xây dựng các trường phát triển thêm một mức, cụ thể: Trường Tiểu học và Mầm Non đạt chuẩn Quốc gia mức độ II, trường THCS đạt chuẩn Quốc gia mức độ I.

1.2. Mục tiêu cụ thể.

1.2.1 Trường Trung học cơ sở

- Năm 2021: Hoàn thành công trình nhà Hiệu bộ và phòng học chức năng 2 tầng .
- Năm 2022 - 2023: Có kế hoạch xây dựng công trình phụ trợ: Nhà bảo vệ, nhà để xe, tường bao, cổng....
- Năm 2024: Đến cuối năm đạt và đón chuẩn Quốc gia mức độ I.

1.2.2 Trường Tiểu học

- Năm 2021: Nhận bàn giao từ UBND xã và đưa vào sử dụng hiệu quả, chất lượng công trình Nhà hiệu bộ và phòng học 03 tầng.

Hoàn thành các công trình khác: nhà tập đa năng, nhà ăn, hệ thống cống, sân chơi, tường bao, bể bơi....

Đảm bảo cuối năm 2023 đạt chuẩn Quốc gia mức độ II.

1.2.3 Trường Mầm Non

- Quy hoạch mở rộng khuôn viên trường, xây thêm nhà tập đa năng và phòng học, đồng thời tiếp tục củng cố, nâng cấp, trang bị thêm một số thiết bị và công trình phụ trợ khác.
- Năm 2024: đảm bảo đủ tiêu chuẩn và được công nhận trường chuẩn Quốc gia mức độ II.

2. Nhiệm vụ

UBND tăng cường nguồn kinh phí từ đấu thầu giá đất ở, đất dôi dư xen kẽ và tiếp cận các nguồn vốn khác để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các nhà trường tương ứng với các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia; quy hoạch đất đai mở rộng trường Mầm Non, xây dựng các công trình ở các nhà trường theo tiêu chí trường chuẩn Quốc gia mức độ I, mức độ II.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, đảm bảo kế hoạch đã đề ra được thực hiện một cách nhanh chóng và đầy đủ và có hiệu quả nhất.

Các nhà trường cần phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, không ngừng sáng tạo. Hàng năm xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, đặt ra mục tiêu phấn đấu rõ ràng, triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đã đề ra.

Xác định rõ vai trò của BGH và tập thể cán bộ, giáo viên là nòng cốt trong việc nâng cao chất lượng dạy và học. Không ngừng học tập, trau dồi kiến thức nâng cao trình độ, kỹ năng sư phạm. Phát động các phong trào thi đua trong nhà trường: hội học, hội giảng.... Tham gia các phong trào do cấp trên phát động. Nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng Trường chuẩn Quốc gia.

Tham mưu kịp thời cho cấp Ủy, chính quyền địa phương các nhiệm vụ cần thiết. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức khác cùng thực hiện nhiệm vụ xây dựng Nhà trường.

Phát huy tốt vai trò của hội Cha mẹ học sinh, thực hiện tốt công tác phối kết hợp giữa gia đình và nhà trường trong việc chăm sóc, giáo dục học sinh. Tích cực tuyên truyền làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

UBND xã làm tốt chức năng quản lý nhà nước trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng trường chuẩn. Chủ động trong nhiệm vụ quy hoạch sử dụng đất cho nhà trường, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, cung cấp, nâng cao chất lượng cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy và học tập.

3. Giải pháp thực hiện

Các nhà trường căn cứ vào các tiêu chí xây dựng trường chuẩn Quốc gia theo mức độ của trường mình, tiến hành rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện và tham mưu cho UBND xã để triển khai đưa vào kế hoạch hàng năm.

Ban giám hiệu các trường hàng năm xây dựng kế hoạch năm học, triển khai các nhiệm vụ, phân công phụ trách cụ thể. Tổ chức đăng ký danh hiệu thi đua cho cán bộ, giáo viên ngay từ đầu năm học mới. Hàng năm bình xét công khai, dân chủ, minh bạch trên tinh thần đoàn kết, xây dựng.

Tham gia các phong trào do cấp trên và địa phương phát động nhằm tạo ra môi trường mới, vui khỏe, lành mạnh cho giáo viên và học sinh. Phối hợp tốt với các tổ chức, ban ngành, đoàn thể của xã tuyên truyền, kêu gọi, vận động xã hội hóa đầu tư cơ sở vật chất. Xây dựng mối liên kết gắn bó giữa nhà trường - gia đình- xã hội. Đồng thời củng cố, duy trì và nâng cao chức năng hoạt động của Y tế học đường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã thành lập ban chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đề ra do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm trưởng ban

Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, các thành viên trong Ban chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của các thành viên trong BCD, đồng thời hàng năm báo cáo Đảng ủy và cấp trên về kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch.

UBND xã tổ chức sơ kết, đánh giá công tác thực hiện kế hoạch vào giữa nhiệm kỳ (cuối năm 2023).

Các nhà trường hàng năm sơ kết, tổng kết để đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ, kịp thời khắc phục hạn chế, phát huy ưu điểm để chủ động phấn đấu đạt mục tiêu kế hoạch của trường mình. Làm tốt công tác xã hội hóa xây dựng cơ sở vật chất của các nhà trường. Nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, hàng năm các trường đều đạt tập thể lao động tiên tiến trở lên.

UBND xã giao cho Trưởng trạm y tế có trách nhiệm tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động Y tế học đường.

UB MTTQ và các ngành đoàn thể: Có trách nhiệm tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, các bậc phụ huynh học sinh tích cực ủng hộ và tham gia xây dựng trường chuẩn Quốc gia. Tạo sức mạnh tổng hợp trong việc huy động vật chất và tinh thần toàn xã hội để phát triển giáo dục.

Đoàn thanh niên có các phong trào thiết thực, lành mạnh để thu hút thanh thiếu nhi hoạt động trong dịp hè, trong các ngày kỷ niệm các sự kiện lớn.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã, tổ chức thực hiện Đề án của Đảng ủy về tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021-2025. UBND xã đề nghị cán bộ, đảng viên, giáo viên, phụ huynh học sinh và toàn thể nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động sáng tạo, phối hợp tốt để cùng hoàn thành, đạt mục tiêu các nhiệm vụ như kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND
- Lãnh đạo UBND
- TT UBMTTQ xã
- Ban chỉ đạo
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH**

